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Yoğun Bakım Hemşirelerinin
Duygusal Tacize Maruz Kalma

Durumlarının İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Duy gu sal ta ciz (mob bing) dün ya da ve ül ke miz de önem li bir ol gu ha li ne gel miş tir.
Sağ lık sek tö rü göz ar dı edil me ye cek oran da duy gu sal ta ciz olay la rı nın ya şan dı ğı alan ola rak gö -
rül mek te dir. Has ta ne ler de di ğer mes lek le re gö re ka dın ça lı şan sa yı sı ol duk ça faz la dır ve sağ lık
ça lı şan la rı ara sın da hem şi re ler bu grup ta ilk sı ra da yer al mak ta dır. Duy gu sal ta ciz açı sın dan yo -
ğun ba kım hem şi re le ri nin di ğer sağ lık pro fes yo nel le rin den da ha faz la risk al tın da ol du ğu tah -
min edil mek te dir. Bu araş tır ma, yo ğun ba kım hem şi re le ri nin bi rey sel özel lik le ri ni, duy gu sal
ta ci ze ma ruz kal ma ne den le ri ni, ça lış ma or ta mı kri ter le ri ni ve al gı la ma dü zey le ri ni ta nım la mak
ama cıy la plan lan mış tır. GGee  rreeçç--vvee  YYöönn  tteemmlleerr:: Araş tır ma 15/09/2008-25/12/2008 ta rih le ri ara sın -
da İzmir’ de ki üç has ta ne de ça lı şan 162 yo ğun ba kım hem şi re si ile ger çek leş ti ril miş tir. Ve ri top -
la ma da; hem şi re le rin de mog ra fik özel lik le ri ni ve duy gu sal ta ci zi al gı la ma yı öl çen iki an ket for mu
kul la nıl mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Hem şi re le rin %69.8’inin yaş gru bu 20-30 yaş la rı ara sın da olup yaş or -
ta la ma sı 28.09 ± 5.09’dur. Hem şi re le rin %58’i li sans me zu nu, %61.6’i yo ğun ba kım da 1-5 yıl ça -
lış mak ta dır. Bu araş tır ma da yo ğun ba kım hem şi re le ri nin %79’u mes lek ya şa mı bo yun ca duygusal
tacize ma ruz kal dık la rı nı be lirt miş ler. Hem şi re le rin duy gu sal ta ci zi al gı la ma öl çe ği ge nel pu an
or ta la ma la rı or ta dü zey de (120.32 ± 29.10) sap tan mış tır. SSoo  nnuuçç::  Yo ğun ba kım hem şi re le ri ne kar -
şı duy gu sal ta ciz önem li bir so run dur. Hem şi re ler sağ lık hiz met le rin de ki kö tü ça lış ma ko şul la -
rı ve duygusal taciz uy gu la yan la ra kar şı ka nun ve yö net me lik le rin ya nı sı ra ida ri me ka niz ma la rın
ye ter siz li ği hem şi re le ri uy gun ol ma yan bir iş or ta mın da ça lış ma ya zor la yan önem li fak tör ler den -
dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Yo ğun ba kım; hem şi re; duygusal taciz

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Mob bing has be co me an alar ming phe no me non worl dwi de. Mob bing is ag-
gres si ve and vi o lent be ha vi o urs ex pe ri en ced by staff for a pe ri od of ti me in work pla ce. This re se -
arch ai med to de fi ne the pre va len ce and ca u ses of mob bing aga inst nur ses, de fi ne le vels of the
mob bing per cep ti on, wor king en vi ro ment me a su res and re ve al vic tims in di vi du al fac tors as so ci a -
ted with mob bing ex pe ri en ces. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  The re se arch was con duc ted with 162 nur -
ses wor king in thre e hos pi tals lo ca ted in Iz mir bet we en the da tes of 15/09/-25/12/2008. A
qu es ti on na i re inc lu ding de mog rap hic cha rac te ris tics and the sca le of mob bing per cep ti o nal we re
used for da ta col lec ti on. RRee  ssuullttss::  The ma jo rity of nur ses (69.8%) age gro ups we re 20-30 and age
me an was 28.09 ± 5.09. The ge ne ra lity of nur ses (58%) we re un der gra du a te deg re e, 61.6% of the
nur ses wor ked 1-5 ye ars in in ten si ve ca re, 79% of nur ses we re mob bing vic tims thro ug ho ut pro-
fes si on li fe. The nur se’s me an sco res of mob bing per cep ti o nal sca le we re at me di um le vel (120.32 ±
29.10). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Mob bing aga inst nur ses is a important prob lem. Lo wer wor king sta tus, po or
wor king con di ti ons in he alt hca re set tings and in suf fi ci ent ad mi nis tra ti ve mec ha nisms as well as
law and re gu la ti ons aga inst the abu sers are the im por tant fac tors for cing the nur ses to work in an
inap prop ri a te work en vi ron ment.

KKeeyy  WWoorrddss::  In ten si ve ca re; nur ses; mob bing
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uy gu sal ta ciz (mob bing), son za man lar da
ge rek ba sın da, ge rek se aka de mik çev re de
adın dan çok söz et ti ren bir ol gu ola rak kar-

şı mı za çık mak ta dır. As lın da bir ço ğu mu zun iş yer -
le rin de sık ola rak ya şa dı ğı ya da kar şı laş tı ğı ama
adı nı ko ya ma dı ğı bu ol gu son 20 yıl da ya pı lan araş-
tır ma lar so nu cun da ör güt ler için cid di bir so run
ola rak al gı lan ma ya baş lan mış tır. Ör güt ler de ya şa -
nan duy gu sal ta ciz, ör gü tün sağ lı ğı nı bo zan, ça lı -
şan la rın mem nu ni ye ti ni ve ve rim li li ği ni olum suz
et ki le yen ör güt sel bir prob lem dir.1,2

Mo b ke li me si, La tin ce “mo bi le vul gu s” “ka rar -
sız ka la ba lı k” söz cük le rin den gel mek te dir. İngi liz -
ce’ de; dü zen siz ve ya is yan eden in san top lu lu ğu,
ka nun suz şid det uy gu la yan çe te, bü yük in san ve ya
eş ya gu ru bu vb. an lam la rı na gel mek te dir. Ley-
mann, duy gu sal ta ci zi; iş ye rin de ça lı şan ki şi ya da
ki şi ler üze rin de sis te ma tik bir şekil de bas kı ya ra ta -
rak bu nalt ma, kor kut ma, teh dit et me gi bi tak tik -
ler le iş ten is ti fa aşa ma sı na ka dar ula şa bi len bir
sü reç ola rak ta nım la mış tır.3-5

Sağ lık sek tö rü, göz ar dı edil me ye cek oran da
duy gu sal ta ciz olay la rı nın ya şan dı ğı alan ola rak 
gö rül mek te dir. Has ta ne ler yo ğun ve stres li iş or-
tam la rı dır ve zor ça lış ma şart la rı, nö bet ler, ola nak -
sız lık lar, özel lik le ka mu ku rum la rın da ça lı şan lar da
ye ter siz üc ret, aka de mik ka ri yer ve yük sel me sı ra -
sın da ya pı lan ada let siz lik ler gi bi ne den ler duy gu -
sal ta ci zin ya şan ma sı na yol açan et ken ler dir.6,7

Araş tır ma lar, duy gu sal ta ciz açı sın dan hem şi -
re le rin di ğer sağ lık pro fes yo nel le rin den çok da ha
faz la risk al tın da ol duk la rı nı or ta ya koy mak ta dır.
Hem şi re lik iş gü cü nün azal dı ğı gü nü müz ça lış ma
or ta mın da duy gu sal ta ciz pek çok hem şi re nin mes-
lek te kal ma sı nı olum suz yön de et ki le yen önem li
bir so run dur.8

ILO (2006) ra po run da eği tim, sos yal hiz met -
ler ve sağ lık sek tö rün de ça lı şan la rın hem ge liş miş
ve hem de ge liş mek te olan ül ke ler de ar tan bir bi-
çim de duy gu sal ta ci ze ma ruz ka lın dı ğı nı be lirt -
mek te dir. ABD ’de, sağ lık hiz met le rin de gö rev
ya pan la rın şid de te ma ruz kal ma risk le ri di ğer hiz-
met sek tör le rin de ça lı şan la ra gö re 16 kat da ha faz-
la dır. Bu ül ke de iş yer le rin de ki sal dı rı lar la il gi li
şikâyet le rin ya rı sı sağ lık sek tö rün den gel mek te -

dir. İş yer le rin de ki şid det ol gu su bü tün hiz met sek-
tör le rin de cid di bir so run ola rak baş gös ter me si ne
rağ men, ha zır la nan ra por lar sağ lık ça lı şan la rı nın
bu ba kım dan özel lik le risk al tın da ol duk la rı nı vur-
gu la mak ta dır.9

Ro bert s’in kay na ğın da be lir til di ği ne gö re;
ABD ’de, Ka na da’ da, İsveç’ te, İngil te re’ de ve Avus-
tral ya’ da ya pı lan araş tır ma la rın so nuç la rı ben zer -
lik ler gös ter mek te olup iş ye rin de şid de tin ve
ta ci zin hem şi re ler için yük sek oran lar da ev ren sel
bir so run ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır.10 Yo ğun
ba kım hem şi re le ri, cid di hem şi re lik ba kı mı gerek-
tiren ağır has ta la ra ba kım ver me si, nö bet le ri nin
yo ğun ve yo ru cu ol ma sı, zor ça lış ma şart la rı nın ol-
ma sı ve stres li bir or tam da ça lış ma sı ne de niy le da -
ha sık duygusal şiddete ma ruz kal mak ta dır lar.8

Bu araş tır ma nın ama cı, yo ğun ba kım hem şi re -
le ri ara sın da duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı na ma ruz
kal ma du rum la rı nı ve et ki le yen fak tör le ri sap ta -
mak tır. Araş tır ma nın alt amaç la rı ise, duy gu sal ta -
ciz dav ra nış la rı nın ör güt sel ne den le ri ni, ça lış ma
kri ter le ri ni ve duy gu sal ta ci zi al gı la ma dü zey le ri ni
sap ta mak tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Araş tır ma, ta nım la yı cı ola rak plan lan mış tır. Araş-
tır ma nın ev re ni ni; 01.07.08-01.08.08 ta rih le ri ara-
sın da Ege Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Has ta ne si, Özel
Kent Has ta ne si, İzmir Ata türk Eği tim ve Araş tır ma
Has ta ne si, Bu ca Sey fi De mir soy Dev let Has ta ne si
Da hi li ve Cer ra hi Yo ğun Ba kım Üni te le ri’n de ça lı -
şan, 18 yaş ve üs tü olan, araş tır ma ya ka tıl ma yı 
ka bul eden 162 yo ğun ba kım hem şi re si oluş tur -
muş tur. Araş tır ma nın yü rü tül me si için has ta ne yö-
ne ti min den ve an ket le rin uy gu lan ma sı için
hem şi re ler den ya zı lı izin alın mış tır.

Araş tır ma ve ri le ri; il gi li li te ra tür doğ rul tu sun da
ha zır la nan an ket for mu ara cı lı ğıy la top lan mış tır.
An ket for mu iki bö lüm den oluş mak ta dır. İlk bö lüm -
de; sos yo-de mog ra fik ve ri le re ait özel lik ler (n= 13),
ikin ci bö lüm de; Duy gu sal Ta ci zi Al gı la ma Öl çe ği
yer al mak ta dır. Yıldırım ve ark. (2007) yaptığı çalış-
mada belirttiği, Dilman T (2007) tarafından gelişti-
rilen ve geçerlik güvenirliği yapılan Duygusal Tacizi
Algılama Ölçeğinin Cronbach’s alpha katsayısı 0.97,
Çalışma Ortamını Değerlendirme Kriterlerine yö-
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nelik soruların Cronbach’s alpha katsayısı 0.94 ola-
rak bulunmuştur.11 Bu öl çek te; duy gu sal ta ci zi al gı -
la ma ya iliş kin 38 so ru, ça lış ma or ta mı kri ter le ri ne
iliş kin 8 so ru yer al mak ta dır. İfa de ler “(5) her za -
man, (4) ço ğu kez; (3) ara sı ra; (2) na di ren ve (1) hiç”
5’li li kert öl çe ği bi çi min de de re ce len di ril miş tir. Bu
öl çe ğin iz ni ya zar dan e-ma il yo lu ile alın mış tır.11 

İkin ci bö lüm de ay rı ca, duy gu sal ta ci ze ma ruz
ka lan la rın kim ler ta ra fın dan ma ruz kal dık la rı nı,
uy gu la yan/uy gu la yan la rın cin si ye ti, ne ka dar sü re
ile ma ruz kal dık la rı nı, ma ruz kal ma se bep le ri ni içe-
ren duy gu sal ta ciz sü re si ni (n: 4), ku rum la rın da
duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı nın sık lı ğı nı (n: 3) içe-
ren top lam 7 so ru bu lun mak ta dır.11

Araş tır ma ve ri le ri SPSS 13.0 for Win dows is ta-
tis tik ana liz prog ra mı kullanılarak ana li zin de sa yı,
yüz de da ğı lım la rı, ko re las yon, t tes ti ve ANO VA
ana liz le ri ile de ğer len di ril miş tir.

BUL GU LAR 
Araş tır ma kap sa mı na alı nan hem şi re le rin %69.8’inin
20-30 yaş la rı ara sın da olup yaş or ta la ma sı 28.9 ±
5.98’dur. Hem şi re le rin %47.5’inin ev li ve %34’ünün
ço cuk sa hi bi ol du ğu; %58’inin li sans ve %14.2’si nin
yük sek li sans me zu nu ol du ğu be lir len miş tir.

Hem şi re le rin %43.8’inin 1-5 yıl dır şu an gö rev
yap tık la rı yer de, %61.6’sı nın 1-5 yıl dır yo ğun ba-
kım da ça lış tık la rı, %67.3’ünün ka lı cı kad ro da ça-
lış tı ğı, hem şi re le rin ya rı sı na ya kı nın (%49.4) ça lış-
tık la rı bö lüm den mem nun ol ma dık la rı ve %64.2’si-
nin haf ta lık 41-60 sa at ça lış tı ğı sap tan mış tır. 

Hem şi re le rin %71.0’unun mes lek ya şan tı sı bo-
yun ca duygusal tacize ma ruz kal dı ğı ve %82.1’inin
ise bu nu il gi li yer le re bil dir me dik le ri be lir len miş -
tir (Tab lo 1).

Yo ğun ba kım hem şi re le ri nin ça lış ma or ta mı
kri ter le ri in ce len di ğin de; %38.9’u ku rum da ne de ni
bi lin me yen bir mo ral çö kün tü sü ol du ğu nu,
%36.4’ü ku rum da ki so run la rın çö züm süz kal dı ğı -
nı, %35.8’i sü rek li suç la na cak bir ki şi aran dı ğı nı be-
lirt miş tir (Tab lo 2). 

Araştırmada yoğun bakım hemşirelerinin son
1 yıl içinde; %48.1’inin çok sık duygusal tacize
maruz kaldığı ve duygusal tacizin %24.5’inin he-
kimlerden, %18’inin hasta ve hasta yakınları,

YOĞUN BAKIM HEMŞİRELERİNİN DUYGUSAL TACİZE MARUZ KALMA DURUMLARININ İNCELENMESİ Tuğba AKSU ve ark.

Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2011;3(1) 31

Sayı %

Çalışma Yılı

1-5 71 43.8

6-10 46 28.4

11-15 35 21.6

16-21 10 6.2

Yoğun Bakımda Çalışma Yılı

1-5 100 61.6

6-10 56 32.1

11-20 6 3.7

İşyerindeki Pozisyonu

Başhemşire 3 1.9

Sorumlu Hemşire 16 9.9

Yoğun Bakım Hemşiresi 143 88.3

Memnun Olma Durumu

Evet 40 24.7

Hayır 63 38.9

Kısmen 59 36.4

Çalışma Pozisyonu

Sözleşmeli 53 32.7

Kalıcı Kadro 109 67.3

Çalışma Saati

0-40 54 33.3

41-60 104 64.2

61-80 4 2.5

Çalışma Şekli

Sürekli Gece 38 23.5

Sürekli Gündüz 29 17.9

Gece Gündüz Vardiyalı 55 34.0

Hafta Sonu Ve Nöbet 6 3.7

Gündüz Ve Bazen Nöbet 34 21.0

Çalışma Şeklinden Memnun Olma Durumu

Evet 34 21.0

Hayır 80 49.4

Kısmen 48 29.6

Duygusal Taciz İle İlgili Bilgi Alma Durumu

Evet 35 21.6

Hayır 127 78.4

Bilgi Yeri

Okul 31 19.1

Hastane 4 2.5

Duygusal Tacize Maruz Kalma Durumu

Evet 115 71.0

Hayır 47 29.0

Duygusal Tacizi Bildirme Durumu

Evet 29 17.9

Hayır 133 82.1

TOPLAM 162 100.0

TABLO 1: Yoğun bakım hemşirelerinin iş yaşantısına
ilişkin özelliklerine göre dağılımı



%16.75’inin aynı serviste çalıştığı hemşire meslek-
taşları tarafından yapıldığı görülmektedir.

Hem şi re le rin duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı öl çe -
ği (min: 55, max: 185) pu an or ta la ma la rı or ta se vi -
ye de (120.34 ± 29.10) bu lun muş tur.

Araş tır ma da duy gu sal ta ciz uy gu la yan ki şi nin
cin si ye ti in ce len di ğin de; %67.3 ora nın da her iki
cin si yet te ben zer oran lar da sap tan mış tır. 

Duy gu sal ta ci ze ma ruz ka lı nan za man in ce -
len di ğin de; %37’si nin son 6 ay için de, %24.1’inin
mes lek ha ya tı nın ilk yıl la rın da, %19.8’inin son 3
yıl için de, %11.7’si nin ha len ya şa dı ğı ve %7.4’ünün
mes lek ha ya tı nın en ve rim li ol du ğu ba şa rı la rı nın
art ma ya baş la dı ğı dö nem de duy gu sal ta ci ze ma ruz
kal dı ğı sap tan mış tır. Duy gu sal ta ci ze ma ruz ka lı -
nan sü re in ce len di ğin de; %37’si nin 6 ay dır,
%23.5’inin 2 yıl dır ol du ğu gö rül müş tür. 

Duy gu sal ta ci ze ma ruz kal ma ne den le ri in ce -
len di ğin de; yo ğun ba kım hem şi re le ri nin %27’si nin
iş te ki ba şa rı lar, %19.5’inin eği tim du ru mu,
%17.4’ünün kıs kanç lık, %9.9’unun ye te nek le ri,
%6.2’si nin dış gö rü nü şü, %5.5’inin ya şam tar zı,
%5.1’inin dün ya ve ya şam hak kın da ki gö rüş le ri,
%3.1’inin me de ni du ru mu, %2.6’sı nın iş te ki ba şa -
rı sız lık la rı, %2.1’inin di ni inanç la rı ve %1.6’sı nın
si ya si gö rüş le ri ne de niy le duy gu sal ta ci ze ma ruz
kal dı ğı gö rül mek te dir. 

Duy gu sal ta ci ze ma ruz ka lan hem şi re ler den
%25.5’inin ça lış ma şart la rın dan, %21.3’ünün yö ne-
ti ci ler den, %14.9’unun yap tı ğı iş ten, %10.6’sı nın
mes lek taş la rın dan, %8.5’inin mes le ğin den,
%7.5’inin ça lış tı ğı bö lüm/ser vis ten ,%6.4’ünün ça-

lış tı ğı ku rum dan ve %5.3’ünün di ğer sağ lık eki bi
üye le rin den mem nun kal ma dı ğı sap tan mış tır. 

Duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı öl çe ği pu an or ta la -
ma la rı in ce len di ğin de; hem şi re ler ço ğun luk la bi ti -
ril me si müm kün ol ma yan sü re içe ri sin de işin
bi ti ril me si nin is ten di ği ni, hoş ol ma yan fık ra/şaka
ile gü lünç du ru ma dü şü rül dü ğü nü, özel ya şan tı sı -
nın sü rek li eleş ti ril di ği ni, iş le ri bi tir me si ko nu sun -
da bas kı ya ma ruz kal dı ğı nı, çev re sin de ki le rin ona
jest ler, mi mik ler, ima lar ile kü çük dü şü re cek şekil -
de dav ran dı ğı nı, so rum lu lu ğun da ki iş le rin da ha dü -
şük po zis yon da ki ki şi le re ve ril di ği ni, bu lun du ğu
or tam da san ki yok muş gi bi dav ra nıl dı ğı nı/gör mez -
den ge lin di ği ni, ruh sal so run la rı var mış gi bi psi ko -
lo jik yar dım al ma sı ge rek ti ği nin ima edil di ği ni,
ki şi sel özel lik le ri, tu tum ve dav ra nış la rı hak kın da
kö tü ima ve alay lar da bu lu nul du ğu nu, ken di si nin
ve yap tı ğı işin do lay lı ola rak kon trol edil di ği ni ifa -
de et tik le ri gö rül mek te dir (Tab lo 3). 

Duy gu sal ta ciz dav ra nış öl çe ği pu an or ta la ma -
sı ile me de ni du rum (t: 0.28; p: 0.78), yaş gru bu (t:
0.98; p: 0.90), ça lış ma sa a ti (F: 1.77; p: 0.17) ile ara-
sın da an lam lı iliş ki sap ta na ma mış ken eği tim du ru -
mu (F: 5.51; p: 0.00), duy gu sal ta ciz bil gi du ru mu (t:
3.51; p: 0.001), ça lış ma şek li  (F: 5.46; p: 0.00), duy-
gu sal ta ci ze ma ruz ka lı nan za man (F: 7.36; p: 0.00)
ve duy gu sal ta ciz sü re si (F: 5.97; p: 0.01) ile ara sın -
da an lam lı iliş ki sap tan mış tır (Tab lo 4). Ça lış ma or-
ta mı kri ter le rin den olan yö ne ti min şika yet le ri
din le me me si (F: 29.29; p: 0.00), ku rum da ne de ni
bi lin me yen bir mo ral çö kün tü sü ol ma sı (F: 29.99; p:
0.00), ça lı şan la rın ku rum da ki ge liş me ler den ha ber-
dar edil me me si (F: 25.45; p: 0.00), ku rum da ki so-
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Çalışma Ortamı Kriterleri % X SD r

Yönetimin şikayetlerimizi dinlememesi 30.9 3.1049 1.33565 1.00

Kurumda nedeni bilinmeyen bir moral çöküntüsü olması 38.9 3.2469 1.23138 0.70

Çalışanların kurumdaki gelişmelerden haberdar edilmemesi 30.9 3.0556 1.27201 0.74

Kurumdaki sorunların çözümsüz kalması 36.4 3.4753 1.13225 0.69

Şeffaf/açık bir yönetimin olmaması 33.3 3.3519 1.22334 0.62

Sürekli suçlanacak bir kişi/günah keçisinin aranması 35.8 3.3210 1.27885 0.65

Sıkıcı/monoton bir işyerinin olması 33.3 3.1790 1.23058 0.60

Yönetimim zorbalık/duygusal baskıya uğrayan yerine baskıyı uygulayan kişiye inanması 34.6 3.0988 1.33844 0.68

TOPLAM 162 100.0

TABLO 2: Çalışma ortamı kriterleri yüzde, ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri.



run la rın çö züm süz kal ma sı (F: 14.06; p: 0.00), şef-
faf ve açık bir yö ne ti min ol ma ma sı (F: 11.10; p:
0.00), sü rek li suç la na cak bir gü nah ke çi si nin aran-
ma sı (F: 19.59; p: 0.00), sı kı cı ve mo no ton bir iş ye -
ri nin ol ma sı (F: 22.60; p: 0.00), yö ne tim zor ba lık/
duy gu sal bas kı ya uğ ra yan ye ri ne bas kı yı uy gu la yan
ki şi ye ina nıl ma sı pu an or ta la ma la rı (F: 21.01; p:

0.00) ile duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı öl çe ği pu an or-
ta la ma sı ara sın da an lam lı iliş ki sap tan mış tır.

TAR TIŞ MA

Yıl dı rım ve ark. yap tı kları ça lış ma da, hem şi re le rin
sa de ce %5.8’inin li sans me zu nu ol du ğu nu,
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% X SD R

Bulunduğum ortamda sanki yokmuşum gibi davranılması/görmezden gelinmesi 43.8 3.57 1.13 1.00

Konuşurken sözümün sürekli kesilmesi 29.6 3.22 1.26 0.52

Özel yaşantımın sürekli eleştirilmesi 55.6 3.67 1.04 0.52

Çevremdekilerin bana jestler. mimikler. imalar ile küçük düşürecek şekilde davranması 52.5 3.59 1.11 0.58

Ruhsal sorunlarım varmış gibi psikolojik yardım almam gerektiğinin ima edilmesi 55.6 3.55 1.14 0.59

Yaptığım işlerin küçümsenmesi. değersiz. önemsiz görülmesi 49.4 3.38 1.11 0.60

Sürekli yaptığım işin değiştirilmesi 30.2 3.40 1.40 0.23

Sahip olduğum bilgi ve beceriden daha az yetenek gerektiren işler verilmesi 50.6 3.30 1.15 0.38

Üstesinden gelemeyeceğim. kapasitemin üstünde işlerin verilmesi 37.7 2.96 1.33 0.37

Kararlarımın sürekli eleştirilmesi. sorgulanması 29.0 3.48 1.23 0.26

Hakkımda asılsız söylentiler çıkarılması 22.2 3.07 1.45 0.28

Hoş olmayan fıkra/şaka ile gülünç duruma düşürülmem 46.9 3.91 1.23 0.03

Şeref. onur ve itibarıma gölge düşürülmesi 50.6 3.39 1.05 0.43

İşten ayrılmam. istifa etmem için çaba harcanması 48.8 3.35 1.19 0.30

Bölüm. servis değiştirmem için çaba harcanması 51.9 3.37 1.14 0.21

Haberim olmadan sorumluğumdaki işlerin alınması 47.5 3.33 1.21 0.39

Beni ve işimi ilgilendiren önemli bilgi ve belgelerin benden saklanması 45.7 3.18 1.31 0.40

Başarılması kısa sürede mümkün olmayan çok zor görevler verilmesi 45.7 3.19 1.27 0.31

İşleri bitirmem konusunda baskıya maruz kalmam 49.4 3.87 1.05 0.19

Bitirilmesi mümkün olmayan süre içerisinde işin bitirilmesinin istenmesi 62.3 4.19 1.24 0.05

Benim ve yaptığım işin dolaylı olarak kontrol edilmesi 57.4 3.45 1.14 0.21

Sorumluluğumdaki işlerin daha düşük pozisyondaki kişilere verilmesi 67.9 3.59 .98 0.23

Kişi olarak sürekli rahatsız edilmem ve sebepsiz yere kızdırılmam 34.0 2.75 1.51 0.52

Fiziksel şiddete maruz kalmam(itilme. kakılma. tokat vb.) 46.3 2.48 1.54 0.51

Kendimi gösterme. yeteneklerimi kullanma olanaklarının kısıtlanması 30.9 2.71 1.44 0.39

Yaptığım iş ve işlerin sonuçları hakkında sürekli eleştirilmem 32.1 2.70 1.47 0.50

Telefonla rahatsız edilmem 44.4 2.43 1.50 0.56

Arkamdan kötü konuşulması/dedikodumun yapılması 25.3 2.83 1.39 0.44

İş ile ilgili toplantıların benden habersiz yapılması 38.3 2.51 1.44 0.54

Düzenlenen sosyal faaliyetlerden haberimin olmaması 37.0 2.48 1.39 0.47

Güvensiz bir ortam yaratılması 27.2 2.73 1.35 0.35

Bir ortama girdiğimde bilerek ortamın terk edilmesi 44.4 2.40 1.47 0.51

Kişi olarak önemsenmemem. dışlanmam 43.8 2.46 1.50 0.55

Çevremdeki kişilerin yada arkadaşlarımın benimle konuşmasının engellenmesi 42.6 2.46 1.50 0.55

Kişisel özelliklerim. tutum ve davranışlarım hakkında kötü ima ve alaylarda bulunulması 62.3 3.54 1.05 0.19

Kişisel eşyalarıma zarar verilmesi 68.5 3.14 .86 0.35

Özgüvenimi. itibarımı zedeleyecek işler yapmaya zorlanmam 58.0 3.38 .89 0.46

Görüşme ve konuşma isteklerime cevap verilmemesi 53.7 3.14 1.03 0.45

TABLO 3: Duygusal taciz davranışları ölçeği yüzde, ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri.



%61.5’inin ev li, yaş or ta la ma sı nın 29.7 ol du ğu nu
bul muş lardır.11

An der son hem şi re le rin %71.5’inin 40-60 sa at
ça lış tık la rı nı be lirt miş tir.12 Hem şi re le rin ça lış ma şe-
kil le ri in ce len di ğin de; %23.5’inin sü rek li ge ce,
%21’inin gün düz ve ba zen nö bet ça lış tık la rı,
%49.4’ünün bu ça lış ma şekil le rin den mem nun ol-
ma dı ğı bu lun muş tur. Pe ek ve ark., hem şi re le rin
%56.8’inin sü rek li ge ce, %43.2’si nin gün düz ba zen
nö bet şek lin de ça lış tık la rı nı ve %40.2’si nin ça lış ma
şekil le rin den mem nun kal ma dık la rı nı sap ta mış tır.13

Hem şi re le rin bü yük bir gru bu nun ça lış ma şart la -
rın dan mem nun ol ma dık la rı gö rül mek te dir. Nö bet -
ler, yo ğun ve yo ru cu ça lış ma tem po su nun ol ma sı

hem şi re le rin ça lış ma şart la rı nı zor laş tır mak ta, mes-
le ki mem nu ni yet dü zey le ri ni olum suz yön de et ki -
le mek te dir. Hem şi re le rin %21.6’sı nın duygusal taciz
ile il gi li bil gi al dı ğı ve bu bil gi le ri %19.1’inin okul-
dan, %2.5’inin has ta ne den al dı ğı bu lun muş tur. Adip
ça lış ma sın da hem şi re le rin %30’unun duygusal ta-
ciz le il gi li bil gi al dı ğı nı ve %25’inin bu bil gi le ri
okul dan al dık la rı nı sap ta mış tır.14

Sağ lık hiz met le rin de ça lı şan hem şi re le rin en
faz la duy gu sal ta ci ze ma ruz kal dı ğı ve ya pı lan ça lış-
ma lar da da bu nun %40-95 ara sın da de ğiş ti ği sap-
tan mış tır.12-14

Whit ting ton ve ark., hem şi re le rin or ta se vi ye -
de duy gu sal ta ci ze ma ruz kal dık la rı nı sap ta mış tır.15
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Duygusal Taciz Davranışları Ortalama Puan

Sosyodemografik değişkenler Sayı % X SD Test değeri

Medeni durum Evli 77 47.5 4.65 1.14 t:0.28

Bekar 85 52.5 4.61 1.11 p:0.78

Yaş grubu 20-30 113 69.8 4.62 1.10 t:0.98

31-41 49 30.2 4.65 1.18 p:0.90

Eğitim durumu Lise 31 19.2 1.58 0.25 F:5.51

Önlisans 14 8.6 0.84 0.22 p:0.00

Lisans 94 58.0 1.01 0.10

Yüksek Lisans 23 14.2 1.03 0.21

Çalışma saati 40 54 33.3 4.67 0.15 F: 1.77

40-60 104 64.2 4.64 0.11 p:0.17

60-80 4 2.5 3.59 0.32

Duygusal taciz bilgi durumu Evet 35 21.6 5.19 0.19 t:3.51

Hayır 127 78.4 4.47 0.94 p:0.001

Çalışma şekli Sürekli gece 38 23.5 5.10 1.18 F: 5.46

Sürekli gündüz 29 17.9 4.98 1.06 p:0.00

Gece gündüz vardiyalı 55 34.0 4.20 0.77

Hafta sonu ve nöbet gündüz ve bazen 6 3.7 3.98 0.41

Nöbet 34 21.0 4.59 1.34

Duygusal tacize maruz kalınan zaman Halen yaşıyorum 19 11.7 4.00 0.77 F: 7.36

Son 6 ay içinde 50 37.0 5.06 1.04 p:0.00

Son 3 yıl içinde 32 19.8 5.11 1.07

Meslek hayatımın ilk yıllarında 39 24.1 4.17 1.09

Meslek hayatımın en verimli olduğu yıllarda 12 7.4 4.60 1.25

Diğer 10 11.7 3.85 0.26

Duygusal taciz süresi 6 ay 60 37.0 4.18 0.99 F: 5.97

1 yıl 33 20.4 4.67 1.09 p:0.01

2 yıl 38 23.5 5.01 1.12

3 yıl ve üzeri 31 19.1 4.95 1.12

TABLO 4: Sosyo-demografik değişkenlerle duygusal taciz davranışları ortalama puanı karşılaştırılması.



Rip pon ve ark., hem şi re le rin yük sek se vi ye de duy-
gu sal ta ci ze ma ruz kal dık la rı nı be lirt mek te dir.16

Duy gu sal ta ciz mağ du ru hem şi re le rin ça lış ma
or tam la rı nı yük sek dü zey de olum suz ola rak de ğer -
len dir dik le ri sap tan mış tır. Ya pı lan araş tır ma lar da da
ça lış ma mız da ki so nuç vur gu lan mak ta, yö ne ti min
ser gi le di ği olum suz ta vır la rın duy gu sal ta ci zin ya-
şan ma sı için ze min ha zır la dı ğı gö rül mek te dir. Ay-
ran cı17 or ga ni zas yon lar da ile ti şim ve gü ven ek sik li-
ği nin duy gu sal ta ci zin ya şan ma sın da önem li bir et -
ken ol du ğu nu be lirt mek te dir. Öz türk ve ark. ça lış -
ma la rın da olum suz iş çev re si ne bağ lı ör güt sel fak tör -
le rin duy gu sal ta ci zi et ki le di ği ni be lirt mek te dir -
ler.18

Ley mann, ma ruz ka lı nan duy gu sal ta ciz dav-
ra nış la rı nın en az 6 ay lık dö nem içe ri sin de haf ta da
bir ya pıl mış ol ma sı nı duy gu sal ta ciz ey lem le ri nin
ta nım lan ma sın da bir öl çüt ola rak öner mek te dir ve
bir duy gu sal ta ciz va ka sı nın or ta la ma sü re si ni 15 ay
ola rak be lirt mek te dir.5

Man de ri no ve ark., Mc Carthy ve Hes keth ve
ark. yö ne ti ci le rin, Ei nar sen, Jack son ve ark., Rand -
le ve Cur tis mes lek taş la rın, Col man has ta la rın, Rip-
pon ise ka mu sek tö rün de has ta ve has ta ya kın la-
rı nın, özel sek tör de ise mes lek taş la rın, Far rell he-
kim le rin ön plan da ol duk la rı nı be lirt miş ler dir.19-27 

Pad gett duy gu sal ta ciz uy gu la yan la rın ba şın da
ka dın la rın ço ğun lu ğu oluş tur du ğu nu öne sür müş -
tür. Duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı nın sağ lık sek tö -
rün de da ha faz la oran da gö rül me si nin se be bi ka dın
ça lı şan la rın çok lu ğu ile iliş ki len di ril mek te ve 
ka dın la rın di ğer ka dın la ra kar şı pa sif-sal dır gan dav-
ra nış lar ser gi le me yi ter cih et me le ri ile açık lan -
mak ta dır.3 Ley mann, er kek le rin bas kın ol du ğu
mes lek ler de ka dın la rın, ka dın la rın bas kın ol du ğu
mes lek ler de ise er kek le rin duygusal taciz için bü -
yük he def ler oluş tur duk la rı sap ta mış tır.5 Ka dın la -
rın er kek ler den %75’ten da ha faz la risk al tın da
ol du ğu gö rül mek te dir.5 Ça lı şı lan gru bun (hem şi re -
li ğin) bir ka dın mes le ği ol ma sın dan do la yı duy gu -
sal ta ciz uy gu la yan la rın ço ğun lu ğu nu ka dın la rın
oluş tur ma sı ka çı nıl maz dır. Duy gu sal ta ciz uy gu la -
yan la rın her iki cin si yet ten ol ma sı sa de ce hem şi re -
le ri de ğil, has ta ve has ta ya kın la rı ile he kim le rin
ol du ğu gru bu da dü şün dür mek te dir.

Ya pı lan araş tır ma lar duy gu sal ta ciz mağ dur la -
rı nın; bu lun duk la rı ku rum da ken di ni is pat la mış ya
da is pat la ma ya baş la mış olan çok iyi ni yet li, il ke le -
ri ne son de re ce bağ lı, dü rüst, iç sel ola rak ken di ne
say gı du yan ve ku ru ma hiz met et me yi dü şü nen,
ba şa rı lı, saf ki şi ler ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır.
Mağ du run, yö ne ti ci nin ye ri ve ma ka mı için teh dit
oluş tu ru yor ol ma sın dan do la yı kıs kanç lık te mel se -
bep ola rak dü şü nül mek te dir. İş teki ba şa rı la rın ma -
ruz kal ma ne de ni ola rak yük sek bir oran da çık ma sı
li te ra tü rü des tek le mek te dir.20-24

Des ley ve ark., hem şi re le rin %51.2’si nin ça lış -
ma şart la rın dan, %26.4’ünün yö ne ti ci ler den ve
%12.4’ünün ise mes lek taş la rın dan mem nun ol ma -
dık la rı nı sap ta mış lar dır.28

Kwok ve ark., hem şi re le rin ço ğun lu ğu nun kı -
sa sü re içe ri sin de, iş le ri bi tir me si ko nu sun da sü rek -
li bas kı al tın da kal dık la rı nı, ken di si nin ve yap tı ğı
iş le rin do lay lı ola rak kon trol edil di ği gi bi duy gu sal
ta ciz dav ra nış la rı na ma ruz kal dık la rı nı sap ta mış -
tır.29 An der son ça lış ma sın da hem şi re le rin ço ğun lu -
ğu nun bu lun du ğu or tam da san ki yok muş gi bi
dav ra nıl dı ğı nı, özel ya şan tı sı nın sü rek li eleş ti ril di -
ği ni ve dav ra nış la rı hak kın da kö tü ima lar da bu lu -
nul du ğu nu be lirt miş ler dir.12

Çe lik ve ark., ça lış ma sın da eği tim du ru mu,
me de ni du rum ve yaş gru bu ile duy gu sal ta ciz dav-
ra nış la rı ara sın da an lam lı iliş ki sap ta mış tır.30 Heg-
ney duy gu sal ta ci ze ma ruz ka lı nan za man ve
duy gu sal ta ciz sü re si ile duy gu sal ta ciz dav ra nış la -
rı ara sın da an lam lı iliş ki sap ta mış tır.31

Ma ruz ka lı nan dav ra nış lar; Ley mann ’ın ti po -
lo ji si ile de ğer len di ril di ğin de “ken di ni gös ter me ve
ile ti şim olu şu mu nu et ki le me ”, “sos yal iliş ki le re sal-
dı rı ”, “ki şi nin ya şam ka li te si ve mes le ki du ru mu na
sal dı rı ” ve iti ba ra sal dı rı lar gru bu na gir mek te dir.5

Ya pı lan araş tır ma lar da için de fi zik sel sal dı rı nın da
ol du ğu “ki şi nin sağ lı ğı na doğ ru dan sal dı rı ” gru bun-
da ki dav ra nış la rın gö rül me sık lı ğı nı az ola rak gös-
ter mek te dir. Bu bul gu ça lış ma mı zın so nuç la rı
ara sın da yer al ma mış tır.12-19

Man de ri no’ nun ve Berkey’in çalışmalarında-
hem şi re lerin da ha çok işi ni za yıf la tı cı ve kü çüm se yi -
ci ça ba lar, izo le edil me ve is tik rar sız laş tır ma şek lin de
duy gu sal ta ci ze ma ruz kal dık la rı nı sap ta mış tır.19 Da-
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ven port ça lış ma sın da, mağ dur la rın en çok ken di le ri -
ni öz gür ce ifa de et me ko nu sun da sı nır lan dı rıl dık-  la -
rı nı sap ta mış tır.32

Sdri nis ça lış ma sın da; en sık aşı rı iş yük le me,
des ta bi li zas yon ve mes le ki teh dit gö rül dü ğü nü sap-
ta mış ve fi zik sel teh dit ile izo las yo nun da ha az gö-
rül dü ğü nü be lirt miş tir.33

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER

Yo ğun ba kım hem şi re le ri nin duy gu sal ta ciz dav ra -
nış la rı öl çe ği pu an or ta la ma la rı or ta dü zey de
(120.34 ± 29.10) bu lun muş tur. Sos yo de mog ra fik
de ğiş ken ler ve ça lış ma or ta mı kri ter le ri duy gu sal
ta ci ze ma ruz kal ma yı et ki le mek te dir.

Bu so nuç lar doğ rul tu sun da,

Duy gu sal ta ciz mağ dur la rı bi rey sel ola rak; ola-
yın ger çek ne de ni ni araş tır ma lı, bi linç li, man tık lı,
gü ven duy gu su yak la şı mı için de ol ma lı, ken di le ri -
ni güç len dir me li (öz gü ven ge li şi mi), ya sal yol la rı
araş tır ma lı ve bel ge le me ye ça lış ma lı dır lar.32 

Bu nun dı şın da, ge nel ola rak duy gu sal ta ciz ya-
şan ma sı nı en gel le mek için; hem şi re le rin, eği tim -

le ri sü re sin ce ile ti şim be ce ri le ri, ça tış ma, ba şa çık -
ma, öz gü ven ge liş tir me ko nu la rın da bi rey sel ge li -
şim le ri sağ lan ma lı dır. Me zu ni yet son ra sın da
kurumlar hiz met içi eği tim prog ram la rı ile ge li şi -
min sür dü rül me si ni sağ la ma lı dır. Yö ne ti ci hem şi -
re ler ve has ta ne yö ne ti ci le ri, duy gu sal ta ci ze kar şı
du yar lı ha le ge ti ril me li, mes lek taş la rı nın 
ya şa dı ğı olum suz dav ra nış lar kar şı sın da des tek ol-
ma lı, mo ti ve edi ci or tam lar oluş tu ra rak, des tek le -
me li dir ler. Bu ko nu da üst yö ne tim ta ra fın dan
yet ki len di ri le rek et kin çö züm yol la rı uy gu la nma -
lı dır ve has ta/has ta ya kın la rın dan kay nak la nan
duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı na kar şı gü ven li iş or ta -
mı sağ la ma lı dır lar. Duy gu sal ta ciz mağ dur la rı nın,
pro fes yo nel yar dım al ma la rı sağ lan ma lı ve baş et-
me le ri ni sağ la ya cak kay nak lar te min edil me li -
dir.34,35

Duy gu sal ta ciz dav ra nış la rı nın ön len me sin de;
baş ta hem şi re lik hiz met le ri yö ne ti ci le ri ol mak üze -
re has ta ne yö ne ti ci le ri ne, mağ du run ai le sine, ya-
kın la rı na, mes lek taş la rı na, hem şi re lik or ga ni zas -
yon la rı na ve ka nun la rı dü zen le yen le re bü yük so-
rum lu luk lar düş mek te dir.36,37
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